
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

“q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
048/2014/1ª Seção/CPR VIII, de 19 de fevereiro de 2014, anexo 
o requerimento firmado pelo SD PM RG 35552 ARTEMOS JOSÉ 
MARIA DOS SANTOS, integrante do efetivo do 16º BPM/CPR VIII, 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 35552 ARTEMOS JOSÉ MARIA DOS SANTOS, integrante 
do efetivo do 16º BPM/CPR VIII, matricula funcional nº 
57200513/1, filho de pai não declarado e Francisca Maria dos 
Santos, residente na Travessa Quincas Borges, nº 387, Bairro 
Jardim Altamira, Município de Altamira, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 10 de março de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656046
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0464/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando 
nº 192/2014-CONJUR/DP, de 20 de fevereiro de 2014; 
Considerando o Ofício nº 645/2014-GAB-PGE, de 17 de fevereiro 
de 2014, onde consta a informação do Agravo de Instrumento 
nº 2014.3.000451-9, em decisão monocrática, o agravante CB 
PM RG 15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA obteve medida 
excepcional para o fim de antecipar os efeitos da pretensão 
recursal, reformando a decisão de 1º grau que indeferiu seu 
pedido de liminar proferido nos autos da Ação sob o rito ordinário 
nº 000570021.2013.814.0200, em trâmite na Justça Militar, 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX - CB PM RG 
15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA, que foi excluido da 
Polícia Militar do Pará, conforme publicação no Boletim Geral 
nº 194/2013 – PMPA, transc. do Diário Oficial n° 32.508, de 
24/10/2013.
Art. 2º. CLASSIFICAR o EX - CB PM RG 15966 ADILSON DOS 
SANTOS ITAPARICA no 5º BPM/CPR III.
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de março de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656064

PORTARIA Nº 001/2014 – CONVÊNIO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Quarta, subitem 4.1 do 
Acordo de Cooperação técnica nº 007/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS 
FAUSTINO, Subcomandante do BPA, FISCAL do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 007/2013, celebrado entre a Polícia 
Militar do Estado do Pará e a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, com prazo de vigência para o período de 31 de 
janeiro de 2014 a 30 de janeiro de 2015, cujo objeto é integrar 
e fortalecer ações conjuntas de monitoramento e fiscalização 
ostensiva nas Unidades de Conservação Estaduais pertencentes 
à Região Metropolitana de Belém, visando inibir a presença de 
invasores e a ocorrência de danos ambientais graves nessas 
áreas de preservação ambiental;
Art. 2º - Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Acordo, conforme previsto nas 
cláusulas do Acordo e no seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar a este Comando Relatório de Fiscalização 
Trimestral sobre o cumprimento das obrigações das partes;

III – Apresentar ao final do Acordo de Cooperação o relatório 
do cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV – Determinar o que for necessário à sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de março de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655862

PORTARIA: 928-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5148486/ANDERSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5719964/BRUNO LEONARDO DE F. GASPAR (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57199558/JOILSON SILVA DE SOUZA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54192560/MICHEL NEVES GONÇALVES (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5720037/ODINEI PINHEIRO RODRIGUES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5631378/RITA MARIA CHAGAS MENDES (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5206154/RONILDO DOS SANTOS SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5787106/SIMPLICIO DE SOUSA AMORIM (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655883

PORTARIA: 866-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7221658/JONATAS PRAZERES DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57221644/KENNY DANILO DE LIMA GUSMÃO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5288444/KEYTHSON VALENTE GAIA (MAJ PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
3382354/RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57198832/RONDINELLE RODRIGUES DA SILVA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655922

PORTARIA: 863-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5755662/ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA (CAP PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5201209/ALVINO FEREIRA FURTADO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
572184112/ANTONIO MARIA DOS SANTOS FARIAS (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57199108/ANTONIO SOARES BRAGA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5264111/CARLOS KENED GONÇALVES DE SOUZA (MAJ PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5419829/EUDES ROMEIRO DE ALBUQUERQUE (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
572336111/HUGO DOS SANTOS DE SENA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5729831/JOÃO LUIS SOUSA FERREIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57230764/JOELSON DE JESUS FERREIRA BARBOSA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57198688/JOSEANE MARTINS DE SOUZA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
538897/KATIA DO S. MORAES DE L. (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5631262/MARIA SORAIA OLIVEIRA FRANCO (SUB TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014

5729963/SOCORRO DE JESUS DOS SANTOS VIEIRA (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655941
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2014 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE ALVOS E OBREIAS PARA A 
POLICIA MILITAR DO PARÁ” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2013 - CPL/PMPA de 
26 de agosto de 2013, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E 
ACESSORIOS LTDA - EPP (ITEM 1), e J. S. C. DA ROSA COMERCIO 
- ME (ITENS 2, 3 e 4), de acordo com os valores constantes no 
referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 10 de março de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655948

PORTARIA: 881-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198988/ALEYCON WARLLEM DE OLIVEIRA SILVA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5731127/ANA CELIA SOUZA FARIAS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
7009968/CLODOALDO DA PAIXÃO FARIAS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57222169/DIOGO RODRIGUES L. DE ASSUNÇÃO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5591090/EDSON CARVALHO DA ROSA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5793041/EDSON GUILHERME ATAIDE NEVES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54193367/FÁBIO ALEXANDRE Q. RODRIGUES (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54195418/HEUDO GOMES PAZ (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2014 a 05/03/2014
3389928/JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5589614/LUCIANO DOS S. CARVALHO JUNIOR (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5792630/MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5200970/MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5390753/PATRICIA DO SOCORRO LOBATO CARDOSO (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5420245/ROBENILDO DAMASCENO SOUZA (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57200583/ROBSON ATAIDE DO NASCIMENTO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5780152/RONILDO DA ROCHA CALISTO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5787556/SIDNEY SANTOS CORREA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5584191/SILVIO ANTONIO PINTO RODRIGUES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656020
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0160/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
144/2014-CONJUR/DP, de 05 de fevereiro de 2013; Considerando 
o Ofício nº 444/2014-GAB/PGE, de 31 de janeiro de 2014 onde 
consta a recomendação do Exm°. Sr. Caio de Azevedo Trindade, 
Procurador Geral do Estado do Pará, sobre o cumprimento da 
decisão concessiva de tutela antecipada determinando ao Estado 
do Pará que proceda a imediata reintegração do EX - SD PM 
RG 12413 LUCENIR DE JESUS BARBOSA RAMOS às fileiras da 
Polícia Militar do Pará (Processo nº 001360128.2013.814.0301), 


